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RATORT 1 AUDITUESIT T PAVARUR

PHE AUDITIMIN E FONDEVE TH PERFITUARA DHE TE SHEENZUARA PRI VILIN KEALENDARIK 2016

Drejtuar: Komisionit Dendror té Zgjedhjeve (KQE), Tirané.
Partisé “T ista e Baraburté” - LIBRA, Tirand,

‘'t nderuar zatEvinj,

Ni cilésing e Ckspertes Kortabél ré Regjistruar, bazuar né Vendimin e Komisioni: Oéndror té
7.gjedhjeve (“KOA™, Nr. 196, dutg 03.06,2017 si dhe Kontratén ¢ Shérbimit Nr. 5434/10 Prat
daté 13.09.2017 t& lidhur me ketd ‘nstitucion; No kemi audituar pasqyrat financiare pér fondet
e pérfituara dhe té shpenznara nga Parda "Tisia e Bara Liarte"-LIRT A pér vicin kalendariz 2017,

Sipas opiaionit tong, Pasgyeat Financisce (& Fon deve ¢ Férfitnara dite té Shpenzunara pir vitin
kalendarik 2007, fané pérgatitur né 66 githa aspelket materiale né pérpurhje mie Standardet
Kombétare 18 Kontabilitetit (6 pérmirésuara (SKK-18) dite 1igfin Nr, 9228 daté 29.04. 2004 "Pér

Kartabilitetin dhe Pasqyrat Financiare',
Pérgjegjésia « Drejlimit pér Pasqyrat Financiare.

Prejtimi éshef pérglegjés pér pérgatitien dhe paragitjen ¢ singerts té kEryoe pascyrave
linanaciare nié peérputhje me Standartet Kombitoare 18 Kontabilitetic té pérmirésiara BEE-tol,
Ligjin Nr. 8380 daté 17.02.2001 “Pér Patite Tolirke” i ndrysquar, & edhe Ligjin Ne. 10025
daté 29.12.2008 "Kodi Lgjedhor i Republikés o6 Shqipérisé”,

Kjo pérgjegjesi perfahin: hartimin, zbatimin dlie mbajter. e kontrallit té brendshém né lidhije
me pergatitjen dhe paragijen e drejté 1@ pasqyrave financiare ma anvwali mazeriale @
shlsaktuars qolté nga mashtrimi apo pasaktésia; pérzgjedhjen dhe aplikimin e politikaye @

duhura kontahél dhe bérjen e vlerdsimeve kontanél i jané té pérshrateshme per rrethuanat,

Pirgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joué éshté (& shprehim njé opinion pér kélo pesqyra fimanciare bazuar ne
auditimin toné. Ve kryem auditimin toué né pérputhje me Standartet Ndérkombélure &
Anditimit (SMNA-r8), K&to Standarte kirkoing q¢ ne i@ respektojme kirkesat e etikes dhe tE
planiliko'mé dhe té krysjmé aucitimin me qgellim gé & mavim ) sigeri e arsyoshme nése
pasayrat financiare nuk kan anomall meteriale,

Auditimi pérfshin procedura pér (& marré prova auditimi per vleral dle paragitjen né pasgyrat
[inanciare. Procedurat e pérzgjedhura varen ngu pjykini L auditues't, perfshirs dhe vlerésimin
o risknt t# egristencés sé gabimeve materiale 0@ Dasgyrat fingnciare, gofshin rezultat 1
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mashtrimeve apc pasukiésira, Né bérjen e kétyre vieresimeve, sudituesi konsidercn kontrollin
& brendshém né lidhje me pergatiticn dhe paragitjen e drejié té pasgyrave financ.are, pur jo
pér qellimin o shprehjes 88 njé opinioni wbi etektivitetin e kentroliit t28 brendshim té
entitatit, Nj# wwditim pérfshin giithashtu vlerfsimin pér pérshlutshméring e parimeve
kontabél = pérdarura dhe arsycshméring e vierdsimeve kryesore 18 héra nga drejruesit si dhe
vlerésimin ¢ paraqitjes sé pergjithshime té pasqyrave Financiare.

Ne besojing se evidenca e andirimit g& ne kemi marré ofron baza té arsyeshme pér dhinien e

ozinionit té auditimit.

[ksperte Kontabél e Repjisiouar
Zj. Silvana Gjikdhima |
Ligensé Nr, 162, daté [ '.',!IJL'I-'.f_

TR U LA

Tiran#, mé 06077201

Rr. Besnik Svkja,

™d. 13, H. 4, Ap. 5.

Tireng, Shqipét

Cel: +355 482156357

emauil: silvagjikd simag@yahoo, com



Pasqyra e Pozicionit Financiar td Vitit 2017

i T = Frriucha P udha
Nr A E
; K 1l I V _ T 2,07 PR [
Mirte manetare dhe exLivalantot & tyre 6817 32,840
Te drejta arhéluasimin” R 1] 1,500
Kant-ibute & arkétlueshme {gnlaret)
Inveslime financizne afat gjata ]
Akie 18 kufizuara per investime né doka, rdénesa d-e galsla
Towa, ndércsa dhe pajise
Inveshme & {era atst gata aEa,03d 352 500
- Totali. Aktiveve 530,679 426 480
Ta pagueshe dat fatimors 44,988
Dillesa i pegueshme zagat te ndryshma b
ko tricute 18 marrd ng evance
Girantia dh konfribute te ante reve+hgz#31.12,2016 ark 1,709 863 1,357,800
shpenzimsa e paricdhas -1, G20 650 030,950
Hui afat giaté
Totali Detyrimeve 530,679

426,840

AKTIVET NETO




Pasqyra e Poziclonit Financiar 31.12.2017
{Shpenzimet 18 paragitura sipas funksionit)

M

Pérshkrimi i zérit

Feriudha
2017

Ndrshimi ng aklivel neto té pakufizuara:

Té ardnurat

Te arclhura nga tar fat & andardsimil

Periudha
2016

1.709.858

030,530

G7S1d

113,930

Te& ardhura noa donacionet dhe konlioutet vullietare

Te ardhura nga granlel geveritate 20 rge agiend b tera te fnansimit

553,500

Té ardhura (oa investime: pa dhuima;

439,924

Giencja atke 31 7202047

T ard L re nga aktivietzt regtane

32,840

253,500 |

Teadnura L& fera {+az)

Totali | t& ardhu ra\re nga aktivet neto té pakufizuara

07,580

Aktlve neto té gliruara nga kuifizimet:

Akl ve neln t& cliruara noa kuizmet

Realiz mi i kufizhmeyve te prog-amit

Raalizimi | kufizimit pér bleijon e pajisjeve

2érfurdirni I.!riLIr.!IrTIIt te a El1lf

l‘ctalE | akuvavu nctn te :;-Iiruara*nga kufizimet

Totalii té a[dhu:u ve Nga aktivet neto t€ pakufizuara:

S'h'penzime per aktivitetet

Akfivitet 4

1,132,437

SFOE AT

Aklivitet B

Aldiviteti G

Shpenzimea acmimsirim dhe b tera 18 pergjithshme

-458,252

232 458

Korijim dhl:z iritje fonidesh

: Tntal: i ahnenzimaw

-1.620.653

Rntjafﬂénla né aktivet neto t8 pahuflzuara. [A)

530,930

Nedryshimi né aktivet neto 18 kufizuara:

Te ardhura te paperdorura gjend)e ne 31.12.2017

168,178

Te ardhural ngz nvestimet afat gjata

Fitin 11 realizuar dhe i paraalzuar rga irvestimet afztoiata

Hi. mhj.a aktuariale rga oalgasion vjewor

Altivet neto 18 n;;urua a naa kufizimat (e sherye minus)

Rritja/Rania né aktivet nato pérknhéslsht té kuflizuara (B}

Ndryshimi né aktivet neto (A + B)
Akt ve neto né fillir 1 visit

Aktive natong fund 18 vilit




Pasqyra ¢ Flukseve te Mjeteve Monetare 31.12.2017

MK

Metods Direkle
Pérshkrimi i zérave RIS ot |
2017 20186
AKTIVITETET E SHERYTEZIMIT
MNeryshirret ne aktivet netorregull met per perouthien e
Ndryshimeve ne aktivet neto me flukset
Neto nga aktivitete te shrytez er: 416,634 253,500
Rritje/Renien e te hyrat noa donator| -22E£.805 173,340
Mdryshimet ne ak:wél dne detyrimat
m:ah feurtra:
Te tjerat ear-kezu eshme -1507 -*,500
Flukszneiongaaktivitelele 189 329 il £25,340
shfrytezimil ;
AKTIVITETET INVESTUESE
BlarjziShitjeedktiveveatatgjata -5249890 =382 500
-FIuHsenemngaaktivitetetinves.luese .
AKTIVITETETFINANCUESE
_Hr'ttjeﬁenienetoemieteuemnnetare 136,339 32,840
Dheekuivalentevetetyre
Mjetemonetaredheekuivalentevets tyrene ]
Filllmteperiudnes 32,840 -
Miste nonctaredheekuivalentetetyre nzfundteperiudhes

169,178




Permbaitja e raportit te vecante te Auiditit te Pavarur
(Par Pasqyras Financiare te mbylura me 31.12.201%)

1. Iofarmacione te pergjitheshime

1,1 Historijku I krijimit

Partiz "Lista & Barabart®", me germa nistcre "LIBRAY eshte themeluar ne daten
01/11/2016 dhe regjistruar prane GGiy«ates sc Rrethil Gjyqesar Tirane nz daten
25/11/2016 me vendimin Nr.9572 si dhe prane organeve lalimore ne date
05/01,2017 me numer identifikimi (NIPT}:

Kjo part! politike esnte nje organizate politike e pavarur e krijuar ne konformitet
te plote me Kushtetuten e Republikes s2 shqiperise si dhe te gjithe leqgjislacionit
shqiptar ne fugi per partite poitixe.

Me statulin e saj kio parti politike ka rregulluar menyren @ arganiZimit dhe
funksionimit te saj , ka percaktuar organet drejtuese ne nivel gendror dne lokal . Po
ne kete statut jane percaktuar te drejtal dhe detyrimet e antarsise se saj , burimet &
financimit te cilat duhet te jene ligjore si dhe rregullat & perdorimit te ketyre fondeve
ne dobi te aktivitetit politik t2 kesa) Partie,

Missioni I saj:

“LIBRA - Liri, Lreitési, Barazi, Dinjitet dhe Sclidaritet FUQIA E SHTRESES SE MESME”

Drejtohet nga Kryetari .
Administratori 1 partise znj, Matilda Beq'ri

1.2 Burimet e financimit te kesaj partie

1, Financime nga Buxheli i shtetit .

5. Ndihmat dhe dhuratet e antarcsise dhe simpantizanteve te saj.

3, Ndihma dhe dhurata te organizatave partnere.

4. Te ardhura nga Kuotizacionet e antaresise .

5, Te gjitha te ardhurat e tjera burimi | te clave eshte nz pajtueshmerd te plole me
legjislacionin shgiptar per partitz politike.

1.3 Baza ligjore per kryerjen e keti) misioni

- Ligji Mr.B580 date 17.02.2000 “Per partite pelitike” | ndryshuar.

- Ligji Nr.10091 date 03.03.2009 “ber auditimin ligior Organizimin e profesionit te
ekspertit Kontabel te Regjistruar dhe kontablit te miratuar.

- Standartet Nderkombetare te auditimit  dhe kryesisht (SNA) .

- Ligji Nr.9228 date 29.04,2004 "Per konrabilitetin dhe Pasgyrat financiare”
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~Gjithe dokumentacioni ligior 1 marre prane Partise Per Demokraci Unitel che
Integrim.

2. Permbledhje e politi kontabel
2.1 Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me lgjin shaiptar *Fer kontabilitet'n
dhe Pasqyrat Financiare” che me Standarctet Kombétare té Kontabilitetit. Ato
paragiten ne monedhen vendase, Lek Shgiptar (lek).

Ne paragitien e pasqgyrave financiare te vilit 2017 eshio zbatuar formali { SKK-2 dne
per rricdhim zerat e pasqgyrave financidre te periudhes krahasuese 2016 jane le
krahasuashme me ato te ushtrinit te mbyliur me 31.12.2017.

si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té t& drejlave te konstatuara.
T8 ardhurat vierésohen me wlergn o drejté te shumés sé arkétuar oss 1€
arkétueshme.

Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurchen prej te treteve dne ne ie njejtir
ushtrim kontabe! me te ardhurat e lidhura.

2.3 Monedhat e huaja

Transzksionet n& monedhé t& huaj kenvertohen né leke, me kursin zyrtar te
kémbimil t& Bankés né datén e kryerjes sé transaksionft. hé cilo daté bilanci , zérat
moretars t& bilancit té shprehur né monedhé té huej rivierésohen me kursin zyrlar 18
kémbimit né datén e hilancit .

Fitimi cse humbja e parealizuar nga ndryshimi i kurseve té kémaimit njihet ne
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

2.4 Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorgt, shpenzimet e konstaluara dhe huamarrje té tera
afatshkurt-a dhe afatgjata, pér tu shlyer ne pard, né pérgjithtisl, moahen me koston
& amottizuar né bllanc, Kostoja e amortizuar e nasiveve [inanciare afatshkurtra, né
pérgjithdsi, éshté e barabarté me vlerdn e tyre nominale; késhtu e pasivet
financiare afatshkurtra mbanen né bilanc né vierén e tyre neta té realizuashme (pér
shembull, t& raportuar né nit faturi, kantrate ose dokument tjetér).

3.1 Aktive monetare (likuiditete né arke dhe hanké)

Gjendjet dhe mjetet monetare ne banke dhe arke, ne lcke dhe valute, ne datat
31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 Jane sl me poshle:
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Emedimi | Llagarise

WManedh Gjendjana 31.12.2017

Gjendja ne 31 12,2018

Me valute

Liogari hankare

Arka ne leke

Shuma

M lelike Me valute Ma leke
147 2948 a7 840
21 880 a
163 179 % 32 840

Gjendijet & llogarive te
le dhanzt e kontabilitetit  rrjedhes

31.12.2017.

Gjendija e micteve menetare sipas bankave eshee si me pushte;

kujditeteve te paraqiturs ne pasqyrat financiare jane e niejta me
dhe kenfirmohen me nxjerret o llogarive parkare me

Nr Banka Pershkrim} 31.12.2016

| Banka Kambetare |

1| Tregelare | Liogari rijednese ALL 4 473 880

Liogari rjsdhese ELRO | 45.5 649,23

| Llogari rrjedhese Paund | 20 2 998

L Liogari rjedhese USD 20 2222

Lingari rrjedhese CHFE | 20 13 §72.8

TOTALI 147 288.53

4. Te ardhurat dhe shpenzimet

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

{ushtrimi | mbyllur me 31.12.2017)

Uarfami | mityliur

Ll 1l | misyllur

Te ardhurat

Il | Shpanzimet

atizzmy a2z
1789868 | 930 960
| 1620639 630 960
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4.1 Te ardhurat

Te ardhurat e realizuara gjate ushtrimit 2017 , sipas burimeve paragilen ne vijim:

Lshlrimi i ratyliure
31 Dhijetor 2017

Mga buxhati | shtetit

Nga doracionet shtoli 807 980
Conacions nga antare e simpatizants 463 924
Te ardbura gigndje naa vili kaluar 32 820
Shuma 1 789 B6E

Nga buhed | shtatt kare kalua- repermiel BKT-s0 ne llogarine barkare te 1 IBRA" —sc cjitese] BOT §90 leke si
e poshte:

Dete 16062017 snuma praj 325,000 leke

Date 1427 shuma prej 282,950 leke

4.2 Shpenzimet e veprimtarise Kryesore

Konsuml | materialeve,mallrave, furniturave dhe sherbimeve, te pasqyruara ne
dokumentat justifikuese, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme,
Taksat Iokale , taksa e tatime te tjera ‘ane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite o
ushtrimit, Sipas natyres se tyre shoenzimet e ushtrimit 2017 jane treguar re
pasayren perkatese:

| Personel nga jashte
1 | (Auditim 36,000
2| Shgenzime noteriale | 24,000
3 Shpenzime uje + drita 164,526
4 | Qera ,tatim burim 423,121
Paga ,sigurime
5 | shogerare _ 45,209
6 | Komisione bankare 25,859
7 | Shpenzime per fushaten 901,974 |
TOTALL [ 1,620,689 |

Tirane , me 06.07.2018

EKSPERTE KCMTABEL E REGIISTRUAR
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